
NovinkyNovinkyNovinky
spod Hradiskaročník II. číslo 2/júl 2008

Z obsahu:
Obecné zastupiteľstvo informuje. . 2-3

Pred odchodom na prázdniny . . . . 4

Čierťaž na slávnostiach v Heľpe . . . 5

Nemečiansky cintorín . . . . . . . . . . 6-7

Blížia sa Dni obce . . . . . . . . . . . . . . . 8

Futbalový klub Sokol Nemecká . . 10

Turnaje v nohejbale . . . . . . . . . . . . 11

Občasník pre obyvateľov obce Nemecká 

Uhorková sezóna
Začína nám uhorková sezóna. Záhrady i lúky sú pokosené,

seno uložené. Vďaka dostatku vlahy sa na nás z prvýkrát
pokosených plôch usmieva pekná mládza, ktorú bude treba 
o chví ľu pozrážať a vysušiť. Leto a prázdniny sú v plnom prúde. 

V našej obci sa dovolenková sezóna začína hlásiť o niečo
skôr, ako sa koncom júna poslednýkrát ozve školský zvonček.
Už koncom mája začínajú našimi ulicami prúdiť zástupy dovo -
len károv – vodákov z rôznych kútov Slovenska, no najmä Čiech
a Moravy. Nemecká je vyhľadávanou východzou stanicou pre
ľudí, ktorým k plnohodnotnej dovolenke netreba more; stačí im
náš Hron a krásy okolitej prírody, s ktorými môže byť spojené
dobrodružstvo, nové priateľstvá či lásky alebo jednoducho len
oddych, odreagovanie sa od každodenných pracovných starostí,
ktorých je počas roka neúrekom. 

Našinec sa často čuduje týmto ľuďom, najmä keď sa trošku
lepšie prizrie a vidí odpadky a špinu na hronských brehoch.
Tento neporiadok nám tu ale nerobia turisti – väčšinou sú to
poriadkumilovní ľudia. Robíme si ho my sami v duchu hesla čo
je za mojím plotom či mimo môjho pozemku, to ma nezaujíma.
Takto sa každoročne staráme o nelichotivú reklamu nášho inak
pekného a na prírodné (aj iné!) krásy bohatého kraja. Význam -
ným magnetom, ktorý k nám priťahuje návštevníkov z bližšieho
i vzdialenejšieho okolia, je jazdecký areál, ktorý ponúka mi -
lovní kom koní široké spektrum vyžitia.

Nech teda žije uhorková sezóna! Nech žije leto! Príjemné
prežitie tohto obdobia na dovolenkách či doma praje všetkým
čitateľom

REDAKCIA
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OBECNÉ  ZASTUPITEĽSTVO INFORMUJE

Obecné zastupiteľstvo

A. berie na vedomie:
1. správu o činnosti OcÚ,
2. plnenie bodov predchádzajúceho uznesenia,
3. investičný zámer Petrochemy, a.s., Dubová, ohľadne „Rekon -

š truk  cie a modernizácie výroby mazacích olejov“.

B. schvaľuje:
1. koncepciu rozvoja obce Nemecká v oblasti tepelnej energe-

tiky,
2. spracovanie plánu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce,
3. spracovanie projektu na zateplenie a výmenu okien ZŠ s MŠ

Nemecká,
4. doplnenie komisie školstva, kultúry a športu o nového člena

p. Ľubomíra Duľu,
5. na základe geometrického plánu č. 00634808-537/2007

odpredaj pozemku parc. číslo 1150 / 2 vo výmere 63 m² po
80 Sk/m² pod bývalými zväzarmovskými garážami v miest-
nej časti Dubová – ŠKN pánovi Jaroslavovi Sojakovi, by -
tom Partizánska č. 64, 976 97 Nemecká; poplatok za návrh
na vklad do katastra zaplatí kupujúci,

6. spracovanie geometrického plánu za účelom odkúpenia časti
pozemku parc. číslo 696/2 za účelom výstavby čerpacej stani-
ce č. 2 od vlastníka p. Dezidera Čižmára, bytom Brusno 428,

7. na základe spracovaného geometrického plánu odkúpenie
časti pozemku parc. číslo 696/2 za účelom výstavby čerpa-
cej stanice č. 2 od vlastníka pozemku p. Dezidera Čižmára,
bytom Brusno 428; cena za odkúpenie bude určená nasle -
dovne: za 30 m² pozemku 5000 Sk  a za každý ďalší m² 80 Sk,

8. zmenu percentuálnej výšky originálnych kompetencií na rok
2008 z 90 % na 100% pre materskú školu, školský klub,
školskú jedáleň; táto suma predstavuje na rok 2008 čiastku
3 359 000 Sk,

9. kúpu nového osobného automobilu pre potreby OcÚ do výš -
ky 400 000 Sk,

10. jednorázový sociálny príspevok vo výške 5000 Sk pre p. Annu
Kenickú na nákup potravín a hygienických potrieb; príspevok
bude vyplatený v 4 častiach, 

11. stanovisko hlavného kontrolóra k zostaveniu rozpočtu na rok
2008.

C. poveruje:
1. starostu obce vypracovať záverečné stanovisko k zámeru

Petrochemy, a.s., Dubová, „Rekonštrukcia a modernizácia
výroby mazacích olejov“; v záverečnom stanovisku pre
Minister stvo životného prostredia SR uviesť i výsledok hla-
sovania obyvateľov obce o výstavbe nadregionálnej spaľov-
ne nebezpečných odpadov dňa 17. apríla 2004,

2. starostu obce dať vypracovať znalecký posudok na dom na
Hronskej ulici č. 42 a budovu bývalého kina na Ulici 1. mája
za účelom predaja týchto nehnuteľností,

3. predsedu finančnej komisie preverením skutočných nákladov
investovaných konateľom firmy Adventurio p. Urbancom do
rekreačného zariadenia „Dielničky“.

Ing. Jozef Kliment, starosta obce

Uznesenie č. 2 / 2008 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Nemecká

konaného dňa 17. marca 2008 na Obecnom úrade v Nemeckej

Obecné zastupiteľstvo

A. berie na vedomie:
1. správu o činnosti OcÚ,
2. plnenie bodov predchádzajúceho uznesenia,
3. stanovisko obce pre Ministerstvo životného prostredia k záme-

ru činnosti „Rekonštrukcia a modernizácia výroby mazacích
olejov“ pre Petrochemu, a.s., Dubová.

B. schvaľuje:
1. termín usporiadania Dní obce Nemecká na dni 26. 7.– 27. 7.

2008,
2. všeobecne záväzné nariadenie obce o poskytovaní dotácií

z rozpočtu obce,
3. zvýšenie odmien pre poslancov obecného zastupiteľstva za

jedno zasadnutie obecného zastupiteľstva z 300 Sk na 400 Sk
(5 hlasov za, jeden hlas proti – p. Ivan Kováčik),

4. odpredaj pozemku na Mládežníckej ulici parc. číslo 52/4
o výmere 373 m² v k. ú. Nemecká pre p. Alenu Múkovú 
a p. Ivana Múku za cenu 45 Sk/m²,  

5. na návrh rady školy PaedDr. Jozefa Chlebovca za riaditeľa
Základnej školy s materskou školou v Nemeckej,

6. výšku dotácií občianskemu združeniu Čierťaž Nemecká na
rok 2008 v sume 50 000 Sk v dvoch splátkach,

7. odpustenie 50 % z poplatkov za plyn, vodu a elektrickú ener-
giu pre bývalého veliteľa útvaru Ing. Romana Vávru z dôvo-
du výmeny okna na vlastné náklady na obecnom dome,
Hronská ul. 42.

C. poveruje:
1. starostu obce písomne osloviť majiteľov schátranej drevenice

pri budove pošty na Ulici SNP ohľadne odstránenia tejto
budovy v záujme bezpečného pohybu občanov v jej blízkosti.

Ing. Jozef Kliment, starosta obce

Uznesenie č. 3 / 2008 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Nemecká
konaného dňa 5. mája 2008 v dolnej škole v Zámostí
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Obecné zastupiteľstvo

A. berie na vedomie:
1. správu o činnosti OcÚ,
2. plnenie bodov predchádzajúceho uznesenia,
3. stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu za

rok 2007.

B. schvaľuje:
1. celoročné hospodárenie obce za rok 2007 bez výhrad,
2. návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce

Nemecká na II. polrok 2008,
3. odmenu starostovi obce za I. polrok 2008 vo výške jedného

mesačného platu,
4. na základe spracovaného geometrického plánu predaj časti

pozemku parc. č. 1806/13 p. Miroslavovi Arvayovi, bytom
Nemecká, Mládežnícka ul. 12,

5. v súvislosti s uznesením č. 8/2007 o vstupe obce do Miestnej
akčnej skupiny Chopok – juh členstvo obce v „Agentúre
regio nálneho rozvoja Slovenska“ bez zaplatenia členského
príspevku z dôvodu možnosti získania podporných finan č -
ných prostriedkov z výzvy MP SR č. 200/06 pre zabezpeče-
nie vypracovania „Stratégie rozvoja územia Miestnej akčnej
skupiny Chopok – juh“,

6. pridelenie finančných prostriedkov určených na kapitálové
výdavky pre ZŠ s MŠ na rekonštrukciu sociálnych zariadení
v priestoroch materskej školy.

C. poveruje:
1. starostu obce upozorniť firmy prevádzkujúce podnikateľskú

činnosť na zmiernenie rýchlosti motorových vozidiel vezú-
cich člny na kemping na Dielničkách po Hronskej ulici,

2. starostu obce písomne vyjadriť riaditeľovi ZŠ s MŠ
v Nemeckej nesúhlas poslancov obecného zastupiteľstva
v súvislosti s jeho nevhodným vystupovaním a osočovaním
predstaviteľov obce na mimoriadnom zasadnutí obecného
zastupiteľstva dňa 16. júna 2008.

Ing. Jozef Kliment, starosta obce

Uznesenie č. 5 / 2008 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Nemecká

konaného dňa 30. júna 2008 na Obecnom úrade v Nemeckej

Obecné zastupiteľstvo

A. schvaľuje:
1. presné vyčlenenie časti pozemku parcelné číslo 1001/2

nachádzajúceho sa v katastrálnom území obce Nemecká za
účelom odpredaja objektu „kino Dubová“,

2. použiť časť peňazí, ktoré sa získajú odpredajom tejto nehnu-
teľnosti, na položenie umelej trávy na tenisový kurt
v Dubovej.

B. poveruje:
1. starostu obce dať vypracovať nový  geometrický plán za úče-

lom rozdelenia pozemku parcelné číslo 1001/2.

Ing. Jozef Kliment, starosta obce

Uznesenie č. 4 / 2008 
z mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Nemecká

konaného dňa 6. júna 2008 pri kine v Dubovej

Ľadová káva
2 dcl studeného mlieka, 1 kávová lyžička instantnej kávy, 

1 kávová lyžička cukru, škorica
Všetko dobre rozmixujeme, vlejeme do pohára a povrchu

posypeme štipkou škorice.

Mrkvová nátierka s TOFU  
150 g bieleho syra TOFU, 3 stredne veľké mrkvy, strúčik

cesnaku, 2 polievkové lyžice tatárskej omáčky (bieleho jogur-
tu), čierne korenie, soľ

Syr a mrkvu postrúhame na jemnom strúhadle. Pridáme
pretlačený cesnak a ostatné prísady. Rozmiešame a hodinu
necháme postáť v chladničke. Podávame s čiernym chlebom
alebo nátierku použijeme na prípravu jednohubiek.

Recepty pripravila Eva Hrbáňová

Recepty
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Pred odchodom na prázdniny

Putovanie za históriou

Dobrovoľní záujemcovia zo všetkých tried II. stupňa základ-
nej školy sa 27. mája 2008 zúčastnili putovania za históriou na
trase Nemecká – Spišský hrad – Levoča. 

Po dlhej náročnej ceste autobusom sme konečne dorazili pod
Spišský hrad. Slniečko už poriadne pripekalo, keď sme z parko-
viska pomaličky vystupovali chodníkom smerujúcim na hradné
nádvorie. Bolo už zaplnené deťmi džavotajúcimi okolo stánkov
so suvenírmi a občerstvením. 

Pri vstupe nás privítala mladučká sprievodkyňa, ktorá nám
počas celej prehliadky pútavo približovala históriu hradu a prí -
behy jeho bývalých majiteľov. Zrúcanina hradu nás prekvapila

svojou veľkou rozlohou. So záujmom sme si prezreli exponáty 
v hradnom múzeu. Pre mnohé deti bol najkrajším zážitkom 
z pu to vania výstup na hradnú vežu s prekrásnym výhľadom na
okolie Spišského hradu. 

Zmorení teplom a pochválení sprievodkyňou sme spokojní
opúšťali hrad a tešili sa na prehliadku starobylej Levoče. Tu bola
cieľom nášho putovania radnica. Okrem prehliadky múzea nám
premietli aj film o histórii Levoče a okolia.

Po prechádzke súčasným mestom nás obohatených o nové
zážitky čakala už len dlhá cesta domov.

Evka Čellárová, 7. ročník

Kalendárový list konečne ukázal ten správny dátum. Rýchlo
do školy, priniesť domov „výplatu“ a hurá na prázdniny. Poukla -
dali sme sa v hľadisku telocvične a čakali, kedy to vy pukne. Na
ploche sa objavili hostia a vedenie školy. Zazneli prvé tóny štát-
nej hymny a spolu s nimi tiché hlasy pani učiteľky – zlož si čiap-
ku, stoj v pozore, nesmejte sa. Ach, národné povedomie! Ešte
nás čaká v triede rečnenie na tému hrdých spievajúcich športov-
cov s rukou na srdci pri zvukoch štátnej hymny. 

A prichádza druhé kolo. Slávnostný príhovor. „Už 35 rokov
sa tu žiaci stretávajú, aby slávnostne ukončili školský rok. Aj
v tomto odchádzajúcom sme sa snažili zasiať trvalé vedomosti,
podporiť úctu medzi spolužiakmi, vo vzťahu k vyučujúcim,
rodičom a občanom. Ako sa nám to podarilo?“ Štatistika je
neúprosná: prospelo 121 žiakov, 9 neprospelo a 12 čakajú
v auguste opravné skúšky. Žiacka pospolitosť trošku stíchla,
niektorí zrejme rýchlo mapovali, v ktorej štatistickej tabuľke sa
nachádzajú. Hlasité úsmevy ale nedali na seba dlho čakať.
Nasleduje školská dochádzka – 6300 ospravedlnených hodín.
V mnohých dušiach sa ozvali asi zážitky z príjemne strávených
chvíľ na rodinných nákupoch. Žeby obchodná sieť v okolitých
mestách fungovala len do 12.00? 

Ale to ešte nie je všetko. 514 neospravedlnených hodín. Vo
vzduchu visí tiež otázka, kde bolo dieťa, keď z domu odišlo a do
školy neprišlo! Hľadá ho niekto okrem triedneho učiteľa? Záver
čiernej kroniky prináša údaje o znížených známkach zo správa-
nia – 8 na prvom stupni a 7 žiakov na druhom stupni.  Nejako 

nám to z roka na rok pribúda. Konečne to máme za sebou.
Nastali príjemnejšie chvíľky. Na plochu nastúpili  budúci prvá-
ci, ktorí sa rozlúčili s materskou školou a budúcim spolužiakom
dali o sebe vedieť, do vienka prispeli básnickým slovom malí
žiaci a veľké slečny nám v modernom rytme odtancovali do
tried.

Vitaj, leto!
Mgr. Táňa Chromeková
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Čaj. Slovo, ktoré nech akokoľvek bežne znie, nesie so sebou
stovky chutí a stovky vôní. Tak ako vlny Indického oceánu
rozrážajúci čajový klipper, ktorý v podpalubí vezie starostlivo
zabalené lístky natrhané na svahoch majestátnych Himalájí. 

Pitie čaju je tradičný a pritom zvláštny rituál, iný v každej
krajine začínajúc Japonskom a končiac krajmi čierneho konti-
nentu. Asi nikto nie je schopný spočítať, koľko druhov čajov je
na svete, avšak mnohé z exotických druhov máme možnosť
ochutnať aj v našej obci, ba môžeme sa zoznámiť aj s ich špeciál-
nou prípravou.

Dňa 9. marca 2008 bola v budove domu služieb v Dubovej
otvorená čajovňa. Nazvali sme ju „Srdiečková čajolka“. Táto
u nás stále nezvyčajná snaha sa mohla naplniť iba vďaka
láskavej podpore Obecného úradu v Nemeckej, a to pre-
dovšetkým vďaka p. starostovi, p. Bakošovej, p. Kováčikovi
a ostatným. Na prevádzke sa vo svojom voľnom čase podieľajú

žiaci zo ZŠ v Nemeckej. Chod čajovne je financovaný výhradne
z dobrovoľných príspevkov návštevníkov a obecného úradu. 

Z týchto dôvodov je návšteva „Srdiečkovej čajolky“ prístup-
ná každému obyvateľovi našej obce. Otvorené máme v piatok
a v nedeľu poobede, inak vás po telefonickom skontaktovaní sa
(048/6182394) uvítame kedykoľvek. Čajovňa bude sprístupnená
aj v sobotu 26. júla v rámci Dní obce.

A prečo nás máte navštíviť? V príjemnom voňavom prostredí
a pri relaxačnej hudbe vám deti („bylinkáči – čajovníci“)
ponúknu odborne pripravené čaje pre chuť a zdravie. Ukážu
vám kultúru pitia čajíkov, zoznámia vás s čajovými rituálmi
z Číny, Japonska, Himalájí, ale ponúknu vám aj naše pravé
slovenské čaje z hrnčeka.

Tešíme sa na vás, na srdiečkových ľudí, ktorí si zamilujú pitie
čaju tak ako „bylinkáči“ zo „srdiečkovej čajovne“. 

Jolana Murínová

Stovky chutí a stovky vôní 
v našej obci

Čierťaž
na slávnostiach v Heľpe

Zábery z vystúpenia ne heľpianskom námestí a vynovený amfiteáter

V sobotu 28. júna sa naša folklórna skupina Čierťaž aktívne
zúčastnila Horehronských dní spevu a tanca v Heľpe. V rámci
programu Prišli hostia zďaleka i zblízka na heľpianskom námes-
tí vystúpila ženská aj mužská spevácka skupina so spevnými
obrázkami. Spolu sme účinkovali aj na amfiteátri vo večernom
programe Zahudaj, hudačku, ešte jeden tanec, ktorý pripravila

Táňa Salajová a ktorý bol zameraný na tanečné prejavy.
Premiérovo sme tu uviedli obrázok Čipkársky bál. Bolo to naše
prvé vystúpenie na HDST v rámci oficiálneho programu na
amfiteátri, ktorý bol, mimochodom, práve nanovo zrekonštruo-
vaný. Vystúpenie sa vydarilo, nepomohla nám však zle nastave-
ná technika, pretože stôl na javisku, od ktorého mali zaznieť
vtipné rozhovory, nebol dobre ozvučený. Spevy a tance nám
vyšli dobre napriek tomu, že ženská spevácka skupina bola dosť
oslabená. 

Domov sme sa vrátili po skončení večerného programu –
neskoro po polnoci, v autobuse vládla počas celej spiatočnej
cesty výborná spevavá nálada. Za dôstojnú reprezentáciu obce
všetkým zúčastneným členom úprimne ďakujem.

Vedúci FSk
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Nemečiansky cintorín
V minulom čísle sme našich čitateľov zoznámili so vzťahom

spisovateľa J. G. Tajovského k našej obci a s okolnosťami jeho
pobytu u nás. Teraz prinášame jeho črtu pod názvom
Nemečiansky cintorín. Túto krátku prózu autor spracoval počas
jedného z pobytov na dubovskej fare u svojho brata, pričom
vychádzal zo starých záznamov v úradných listinách. Text sme
bez jazykových úprav prevzali zo zobraných spisov Tajovského
(Dielo V. Bratislava: SVKL, 1956; cyklus Z farského archívu).

Na Slovensku staré pohanské pohrebištia všetky sú na
vŕškoch, na výšinkách, poliankach. Tam sa odbavovali boho-
služby a tam spaľovali i mŕtvych alebo kládli ich do hrobov –
ešte i pred tisíc päťsto rokmi.

Po prijatí kresťanstva od nemeckých misionárov, ale najmä
od svätých apoštolov slovanských, Cyrila a Metoda, i na
Slovensku, po príklade iných krajín, stavali sa kresťanské kosto-
líky zase podľa možnosti na vyvýšených miestach a obrátené
k východu. Vôkol týchto kostolíkov pochovávali sa veriaci
celých krajov, ktorí do tohože kostolíka chodili k bohoslužbám.
Takým kostolíkom môže sa chlúbiť i Dubová na Pohroní už
v 13. století. Postavený bol i ten na výbežku horskom, nad ústím
potôčka do Hrona, a vôkol tohto kostolíka – v pozdejších
dobách a najmä počiatkom 19. storočia základne zväčšeného –
pochovávali sa veriaci za stáročia, až sa cintorín zaplnil.
V pozdejších dobách a donedávna pochovávali vôkol kostola –
iste aby základy sa nepohýbali – už len kňazov, ako kostolu naj-
bližších. Posledným bol Martin Lepény, farár, čestný kanonik,
zakladajúci člen Matice slovenskej, pochovaný pri kostole 
r. 1868.

Už predtým iste za stáročia pochovávali veriacich v terajšom
„starom“ cintoríne, na dnešnom farskom poli, a keď sa i ten cin-
torín zaplnil, asi päťdesiat rokov pochovávajú sa v cintoríne
„novom“, krásnom, múrom ohradenom. Ale už iba Dubovania.
Ostatné fílie: Nemecká, Zámostia, Ráztoky majú svoje cintorí-
ny už poldruhasto rokov.

A tu sme pri veci, o ktorej chcem písať.
Dnes platíme farárovi, rechtorovi, kostolníkovi „za pohreb“,

vtedy hovorili alebo aspoň učene písali, „za proces (sprievod)
mŕtveho tela“ a platili farárovi ako „starodávna obyčaj bola“ –
jeden rýnsky zlatý (asi 100 Kčs), okrem obyčajnej, jemu prislú-
chajúcej štóly; od pohrebu malého dieťaťa dávali štóly päť groší,
od schopného k sv. spovedi desať groší, od ženy jeden uhorský
zlatý (80 Kčs).

Za Márie Terézie a Jozefa II., ktorí uvádzali všelijaké i dobré
i zlé novoty (násilne nemčinu) do krajín, nariadené bolo, aby
každá obec mala i svoj cintorín, žeby sa na nákazlivé choroby
(cholera) umrevší ľudia neprenášali cez iné obce a nesiali seme-
no choroby a smrti. „Na rozkaz jasnosti kráľovskej Místa ane-
božto Cinteríny po všeckých dedinách a osadách vystavené jsú,
ano i náš cinterín v Nemeckejsy pre ten cíl a konec 18. septemb-
ra1780 posvecený bol, aby sa pozatým v nem mrtvych predme-
nuvanej osady Nemeckejsy obyvateluv telá pobožne, krsťansko-
katolíckym spusobem pochovávati mohly.“

Mal som v rukách knihy, listiny staršej doby, mal som
z pozdejších časov, a zvláštne, dosiaľ len na tomto „Contrakte“
nachodím dedinu Nemeckú pomenovanou „Nemeckejsa“, to
jest Nemecká Ves. Ľud hovorí dnes proste „Nemecká“, pošta
a úrady píšu „Nemecká nad Hronom“, ja myslím, že pre bližšie
označenie dediny mal by sa prijať ten starší názov: Nemecká
Ves, lebo obcí „nad Váhom“, „nad Hronom“ je už veľmi mnoho
a všetky akosi na jednu vzorku.

Po „vystavení“ nových cintorínov po obciach vznikol spor
medzi veriacimi a farárom i rechtorom o to, či teraz konajú
namáhavejší proces (pochod), keď idú pochovať mŕtveho
z Dubovej do Nemeckej Vsi a či konali ťažší proces, keď
z Nemeckej Vsi odprevádzali mŕtve telo na cintorín dubovský.
Táto cesta, zdalo by sa, bola namáhavejšia; farár dlhšie musel
niesť na pleciach i v letný čas ťažké ornáty a pluviále, rechtor
viac spievať po ceste, a predsa akosi únavnejším videl sa týmto
duchovným osobám nový spôsob: pochovávať na mieste
v Nemeckej Vsi, a nemčianski: richtár Ondrej Kohút, prísažní
Ďuro Kováč a Maco Miloš i Maco Lichý, richtár, a Jano Čížik
a Jano Živor, prísažní dubovskí, tiež svedčili dvojctihodnému
Karlovi Schumannovi, farárovi, a Martinovi Gállovi, rechtorovi
dubovskému, že veru namáhavejší je nový spôsob.

Prítomní páni zemania Joanes Kindrnai a Michael Kindrnai
chytali sa za brady, stískali si sluchy do dlaní a v mysli hlboko
skúmali: či je tak ďaleko z Dubovej do Nemeckej Vsi, ako do
Dubovej po tej istej hradskej, a vyšlo im, že veru je to jedna
diaľka, a preto tam pred farárom, rechtorom i spomenutými
občanmi osvedčili sa, že keď i na prvé slovo boli súhlasní, teraz,
uvážiac vec, nepodvoľujú sa a prajú si, aby zachovaný bol starý
zvyk v platení.

Tvrdosť zemianska sedliakov a čipkárov naklonila v opač-
nom zmysle, a veru s farárom Schumannom, „dokud on u nás
našim p. farárom zústávati bude“, učinili a upevnili – i bez
pánov zemanov – nový kontrakt, podľa ktorého farárovi „poza-
tým nejužvícej jeden rýnský zlatý, mimo obyčajnej jemu prislú-
chajícej štóly skladati chceme, ale duplovanú štólu na budúcny
čas platiti budeme“, a povýšili z päť groší na desať, z desať na
dvadsať, zo zlatého na dva.

Pre farára Schumanna koniec-koncov dobre i tak, hoci opatr-
ní sedliaci a čipkári i vypovedali, že len „dokud on u nás zustá-
vati bude...“, teda nie i nástupcom jeho.

Zatým preniesol svoju prosbu rechtor. Ale iste bol horší reč-
ník než farár, dojem zo zemianskeho odporu proti povyšovaniu
pláce vycedili si obyvatelia poctivej osady Nemeckej Vsi na
chudákovi rechtorovi, Martinovi Gállovi, frázou, z ktorej nič
viac nemal ako dosiaľ, diktujúc mu do kontraktu toto: „Pánu

J. G. Tajovský

Spisovateľ J. G. Tajovský
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rechtorovi ale mimo obyčajnej štóly, posavát obyčajných 
5 groší za cestu, jako predtým, dávati budeme.“ Ten obišiel
suchý a musel si to ešte i napísať. Dnešnému rechtorovi by sa pri
takomto pokonávaní aspoň ruka triasla, a na Gállovej to po
písme nebadať.

Nový kontrakt podpísali všetci prítomní i chudák rechtor. Ale
nepodpísali ho „páni zemäni s nami tu prebývající“.

Farár Schumann obrátil sa ešte raz na pánov zemanov, a keď
tí podpisy zase len odopreli, dohodol sa s nimi aspoň na tom, že
ich ani on, ani oni žalovať nebudú, ale túto ich zatvrdilosť srdca
latinsky na kontrakt dolu na večnú pamiatku predsa len vlastno-
ručne pripísal.

Však ešte pred podpisovaním nového kontraktu akoby razom
horlivosť sedliakov a čipkárov v obetavosti bola schladla. Proti
mienke pánov zemanov sľúbili „dupľovanú štólu“, ale na druhej
strane zachrániť groš nezameškali nadhodením žiadosti: „žeby
skrzeva pohrebu malých dítek slobodní chceli byť, takže na pro-
ces takého malého díťaťa nebudeme povinní p. farára zavolati“.

Rechtorovi odľahlo v nádeji, že takto nejaký ten väčší groš,
farárovi platený za pohreb malých detí, kvapne jemu: ale chyba
lávky ... Farár trochu ustúpil, ale obránil svoje stanovisko, že
„kdyby nekdo sám dobrovolne chtel mati prítomného kňaza na
pohrebe takého malého díťaťa svého, jeho milosť pána farára
žádati a povolati múže“.

„K vatčému potvrzení pravdy tejto písmo toto zanechávame
a našim menom u prítomnosti celej poctivej obci upevňujeme.“
A richtár, prísažní, svedkovia pekne radom kladú krížiky.
Podpísal i rechtor i farár; oba latinsky. Páni zemania – nie. Tí
ani v čiernej zemi nového cintorína nechceli byť so sedliakmi
a čipkármi zrovnaní za ten istý peniaz. Lichotivé by bolo pre
nich bývalo, keby tak boli „triplovanú“ štólu ponúkli, aspoň za
seba. Nie. Nenaučení od vekov dávať, len zberať z národa ...
nečudujme sa im. Azda sa im farár nepoprosil ... a nebol zeman.

Vyše dvoch rokov sa páni zemania spierali novému kontrak-
tu a boli by sa i ďalej.

Ale blížila sa kanonická vizitácia; dedinami, dolinami roz-
nieslo sa, že príde sám biskup František gróf Berchtoldt; prídu
kňazi, patronátski páni, stoliční páni, sudcovia a prísediaci, tiež
zemania a sveta celé procesie.

26. júla 1783 zneli zvony od Bystrice celým Pohroním, huča-
li doliny od streľby z mažiarov za dubovským kostolíkom,
v ktorom na pánov zemanov z Nemeckej Vsi – Kindrnaiovcov
– čakala ich výhradná lavica ...

Mali síce sľub a dohovor s farárom, že nebudú ani oni, ani on
žalovať ... ale ak predsa biskupovi, ako otcovi, no, povie a pri
vizitácii kontrakt ukáže ... Trnuli neistotou a nevedeli, kde oči
podieť. Ale biskup tak pri vítaní, ako pri odchode srdečne im
podal pravicu na pobozkanie posväteného prsteňa ... a pri obede
povedal im, že od západu mrcha vetry začínajú duť na zemanov
...

Farár ich teda nezradil.
Sotvaže stačili vyprevadiť biskupa a jeho sprievod, Ján

a Michal Kindrnai vrátili sa do fary a už novému kontraktu
neodporovali, ba osvedčili, že chcú všetci zemania s ostatnými
obyvateľmi tejto obce Nemeckej Vsi spolupatriť a preto prajú si,
aby boli do kontraktu prijatí, kde od počiatku mali byť, a čo
teraz žiadajú. 

Farár pripísal hneď pred nimi ich žiadosť a na odstránenie
i poslednej trpkosti z mysli vypili pohár „biskupského“ vína, čo
sa neminulo pri vizitácii.

A tento pohár vína sporu a zmierenia pije dubovský farár
s pánmi zemanmi už vyše sto rokov; vždy, keď vznikne nejaká
otázka: či je zeman povinný niečím farárovi.

Farár tvrdí, že je: keď nie viac, aspoň raz do roka sa mu
vyspovedať, že rád-nerád platí v tejto novotnej a rovnoprávnej
demokracii ...

(ml) 

Je rok zemiakov  
Rok 2008 bol vyhlásený za rok zemiakov a to by sme chceli

aj my osláviť. Ako inak než ich vychutnávaním.
Nové zemiaky sú výborné samy osebe, dajú sa však upraviť

na mnoho spôsobov, len sa rozhodnúť ako. Takže hor sa do
varenia, pečenia, opekania, grilovania! Vaše zrealizované
„zemiakové variácie“ radi ukážeme, ochutnáme a odmeníme
pri príležitosti Dní obce.

Svoje kulinárske zemiakové výrobky prineste v sobotu 
26. júla 2008 do zasadačky pri ihrisku v Nemeckej v čase 
od 13.00 do 13.30. V čase od 14.00 do 16.00 bude nasledovať
ich prehliadka. Odborná porota bude hodnotiť vzhľad, najlepšiu
chuť a nápaditosť, laická porota ohodnotí oku lahodiaci dojem.

Milé gazdinky, skúšajte, príďte a zapojte sa, prehliadka urči-
te všetkým navodí dobrú chuť!

Mária Skladaná
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Blížia sa Dni obce ...
Opäť je tu júl a s ním sa závratnou rýchlosťou blíži ďalší roč-

ník Dní obce Nemecká. Pociťujú to tak najmä pripravovatelia
a organizátori tohto podujatia, ktorí majú momentálne plné ruky
práce. Termín sa za posledné roky postupne ustálil na dni po -
sled ného júlového víkendu. V tomto roku to bude 26. a 27. júl
(sobota a nedeľa). 

Ťažiskovým dňom bude sobota. Na ihrisku v rekreačnom 
za ria dení Slovenskej technickej univerzity v Nemeckej 
(„u Antalov“) sa tradične uskutoční nohejbalový turnaj.
Upozorňujeme družstvá, ktoré majú záujem zúčastniť sa, že uzá-
vierka prihlášok je 22. júla. Je potrebné zaregistrovať sa u hlav-
ného organizátora Ľuboša Duľu.

Turnaj vo volejbale sa uskutoční v školskej telocvični.
Predbežne sa ho zúčastnia štyri mužstvá, pričom jedno bude
reprezentovať Nemeckú a jedno vojenský útvar. Hlavným orga-
nizátorom je Ing. Ján Turčan ml.

Jazdecký areál EQUUS SPORT (Milan Ševčík) bude prí-
stupný záujemcom, detským aj dospelým, v rámci dňa otvore-
ných dverí. Budú si môcť pod odborným vedením zajazdiť, zoz-
námiť sa so starostlivosťou o kone a prezrieť si stajne. O občer-
stvenie pre deti v tomto areáli bude postarané (opekanie špeka-
čiek). Verejnosti bude sprístupnené aj Ľudové múzeum
v objekte základnej školy (Jozef Murín) a čajovňa – Srdiečková
čajolka v dome služieb v Dubovej (Jolana Murínová). 

V areáli „dolnej školy“ v Zámostí bude popoludní na záujem-
cov čakať súťaž v plavbe na netradičných plavidlách, po kto-
rej budú tradične nasledovať ďalšie zábavné súťaže pre deti
aj dospelých. Popoludnie pripravuje skupina organizátorov pod
vedením členky kultúrnej komisie Viery Jahodovej. Tento
kolektív eviduje aj priebežnú registráciu súťažiacich „plavcov“. 

Po dobrých skúsenostiach z vlaňajšieho ročníka sa členky
kultúrnej komisie pod vedením Márie Skladanej rozhodli uspo-
riadať kulinársku súťaž o titul NAJ KUCHÁR 2008. Bude 
sa konať v obecnej zasadačke pri futbalovom ihrisku od 14.00

do 16.00. Svoje výrobky budú môcť kuchári či kuchárky doniesť
v čase od 13.00 do 13.30. Chuť zhodnotí vybraná porota, vzhľad
budú môcť hodnotiť všetci, ktorí tieto priestory navštívia.

Podvečerný kultúrny program si budete môcť pozrieť na
futbalovom ihrisku v Nemeckej. Vystúpi v ňom Divadlo Maska
zo Zvolena s bábkovou hrou Šípková Ruženka, deti z detského
folklórneho súboru Červené jabĺčko z Rovinky pri Bratislave.
Domáca folklórna skupina Čierťaž sa predstaví s novým progra-
mom a humorným slovom bude sprevádzať ľudový rozprávač
Nácko zo Štiavnice. V rámci programu prebehne aj vyhodnote-
nie kulinárskej súťaže NAJ KUCHÁR 2008. Účinkujúci vystú-
pia na novom pódiu, ktoré je majetkom obcí združených
v mikroregióne Chopok – juh. Prípravu programu má na staros-
ti PhDr. Martin Lokša.

Večerné zábavy budú tradične dve. Diskotéku v Nemeckej
na futbalovom ihrisku (DJ Miroslav Katrenčík) spestrí nočný
ohňostroj, v Zámostí v areáli „dolnej školy“ (DJ Ivan Laluška)
sa uskutoční videodiskotéka.

A čo nedeľa? Nedeľné dopoludnie bude patriť stolnoteniso-
vému turnaju, ktorého dejiskom budú tradične priestory domu
služieb v Dubovej. Organizátori uvítajú, ak sa kvôli prehľadnos-
ti účastníci turnaja vopred zaregistrujú u Vladimíra Urbana.

Tohtoročné Dni obce Nemecká v nedeľu popoludní uzavrie
futbalový turnaj mladších žiakov na ihrisku v Nemeckej, kto-
rého sa okrem domácich zúčastnia aj družstvá z Jasenia
a Medzibrodu. Turnaju bude predchádzať ukážka protipožiar-
neho útoku v réžii členov nášho dobrovoľného hasičského
zboru.

Veríme, že každý z vás si v bohatom programe nájde niečo,
čo ho zaujme. Všetkým prajeme príjemné prežitie Dní obce
a pekné chvíle strávené v kruhu rodiny, s priateľmi či rodákmi.

Komisia kultúry pri OZ

sobota 26. júl

9.00 – 15.00
Nohejbalový turnaj
(rekreačné zariadenie STU, Nemecká)

9.00 – 14.00
Volejbalový turnaj
(telocvičňa ZŠ, Nemecká)

10.00 – 14.00
Deň otvorených dverí v jazdeckom areáli
(jazdecký areál EQUUS SPORT, Nemecká)

10.00 – 16.00
Sprístupnenie Ľudového múzea
(budova ZŠ, Nemecká)
Sprístupnenie Srdiečkovej čajovne
(dom služieb, Dubová)

14.00 – 16.00 
Súťaž o NAJ KUCHÁRA – Zemiakové
variácie
(zasadačka kultúrneho domu, Nemecká)

14.00 – 17.00
Súťaž v plavbe na netradičných
plavidlách
Zábavné súťaže pre deti aj dospelých
(areál „dolnej školy“, Zámostie)

17.00 – 19.30
Kultúrny program – účinkujú:
DFS Červené jabĺčko z Rovinky
FSk Čierťaž z Nemeckej
Divadlo Maska zo Zvolena
ľudový rozprávač Nácko zo Štiavnice
(futbalové ihrisko, Nemecká)

20.00 – 3.00
Diskozábava s ohňostrojom
hrá DJ Miroslav Katrenčík
(futbalové ihrisko, Nemecká)

20.00 – 4.00
Videodiskotéka
hrá DJ Ivan Laluška
(areál „dolnej školy“, Zámostie)

nedeľa 27. júl

9.00 – 14.00
Stolnotenisový turnaj
(dom služieb, Dubová)

13.00 – 13.45
Ukážka protipožiarneho útoku
(futbalové ihrisko, Nemecká)

14.00 – 17.00
Futbalový turnaj mladších žiakov
medzi družstvami Nemecká, Medzibrod 
a Jasenie
(futbalové ihrisko, Nemecká)

Sponzori podujatia:

BORIOCA, spol. s r. o.
EQUUS SPORT Nemecká – Milan Ševčík
FUCHS – PETROCHEMA, spol. s r. o.
HYDINÁREŇ ZÁMOSTIE, spol. s r. o.
PNEUSERVIS – Miroslav Medveď
PROFAX – Danka Barthová
PYROTECHNA – Ján Kindernay
SLOS – Ing. Jozef Švantner
TOPBAR – Ladislav Kontšek
Pavol Halgaš
Maroš Kohút

PROGRAM
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V našej obci je postavených
niekoľko veľkých krížov, ktoré v minu-
losti naši kres ťan skí predkovia vybudo -
vali ako symboly utrpenia a zmŕtvych  -
vstania pre istý účel. Prvou skupinou
sú kríže, ktoré označovali vstup do
obcí. Tie sú umiestnené vo všetkých
našich miestnych častiach. Jeden stojí
pred vstupom do Zámostia medzi
starými lipami. Druhý kríž  je umiest-
nený v strede Dubovej (pred Galatov) 
a tento kríž  tiež ešte na konci 19. sto -
ro čia označoval vstup do obce. 
V Nemec kej sú dva takéto kríže. Jeden
na Ulici S. Chalupku (pri dome
Halgašovcov) v čase, keď ho postavili,
označoval vstup do Nemeckej. Druhý
kríž stojí na Ulici A. Slád koviča.
Každý pocestný, ktorý okolo kríža
prechádzal, sa pred ním prežehnal 
a chlapi na znak úcty sňali z hlavy
čiapku alebo klobúk. Tieto kríže boli
prístupné okoloidúcim pre motlitbu.       

Druhú skupinu tvoria kríže cin-
torínske, ktoré stoja na každom našom
cintoríne. Zvyčajne ich darovali niek-
torí bohatší občania. Menší kríž stojí
pri ceste medzi Dubovou a Zámostím.
Takéto kríže sa v minulosti sta vali
zvyčajne na mieste úmrtia nejakej
význam  nejšej osoby alebo na pamiatku
urči tej udalosti. Pri bočnom vstupe do
farského kostola stojí misijný kríž, na
ktorý sa zaznamenáva rok konania
misií vo farnosti. V na šom prípade je
to rok 1939. 

Najvyššie položeným veľkým krí -
žom v na šej obci je vysoký kovový kríž
postavený na vŕšku nad Dielničkami.
Kríž bol posta vený v roku 1933 na
okrúhle výročie smrti Ježiša Krista. Je
dobre viditeľný z veľkej časti Nemeckej
a na cirkevné sviatky, občas aj cez 

víkendové noci na tomto kríži svieti
svetlo. Pre slávu Božiu ho tam chodí
zapaľovať jeden náš obetavý spolu-
občan.

V Nemeckej stáli v minulosti aj dve
malé kaplnky, na ktoré si však pamäta-
jú už len starší spoluobčania. Jedna
stála pri odbočke z bývalej hlavnej
cesty do obce Ráztoka a musela byť 
z ideologických dôvodov zbú ra ná pri
výstavbe pamätníka umučených. Dru -
há stála na dnešnej ulici SNP pred do -
mom Fonferovcov (pred „Káplnkov“).
Zbú raná bola  v tridsiatych rokoch mi -
nu lého storočia, pravdepodobne kvôli
narušenej statike.

Ku koloritu obce neodmysliteľne
pa tria aj dve kamenné sochy sv. Jána
Nepomuckého. Jedna stojí pri želez -
nič nom prechode ku  kos to lu a druhá
pred vstupom do obce v Zámostí. Táto
socha pôvodne stála pri starom moste
cez Hron. Výstavbou nového mosta
socha zo stala na nevhodnom mieste 
a v de väťdesia tych rokoch minulého
storočia ju premiestnil Obecný úrad 
v Nemeckej na súčasné miesto. 
V 18. sto  ročí bola v našich krajoch roz -
šírená úcta k tomuto českému svätcovi.
Bol uctie vaný hlavne ako patrón mos -
tov a brodov a aj ako ochranca pred
povodňami. Tiež vo far skom kostole 
v roku 1742 bol biskupom daro vaný 
a posvätený menší oltár zasvä tený 
sv. J. Nepomuckému a sv. Anne.

JTu

Jubilejný kríž nad Dielničkami 
z roku 1933

obecnej knižnice
Naši občania iste postrehli, že už dosť dlhý čas nie je v pre-

vádzke obecná knižnica. Je to dôsledok zlučovania dvoch miest-
nych knižníc, ktoré sa nachádzali v Dubovej a v Zámostí, do
jednej obecnej knižnice. Za účelom jej zriadenia boli upravené
priestory bývalého bytu na poschodí v dome služieb v Dubovej.
Po týchto stavebných úpravách začala pracná a na čas náročná
úloha pre knihovníčku Renátku Kasášovú, ktorá momentálne

robí revíziu knižničného fondu. Knižnica v nových priestoroch
by mala byť sprístupnená so začiatkom školského roka, teda
začiatkom septembra. V budúcnosti bude v záujme evidencie
zabezpečený knižničný softvér a zavedený internet, ktorý bude
slúžiť návštevníkom knižnice.

ml
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Historická fotografia, ktorú dnes uverejňujeme, vznikla pravdepodobne v 50. rokoch 20. storočia.
Obrázky spoločnej hrabačky, ešte prednedávnom také bežné najmä v tomto období, sa pomaly vytrácajú 
a začínajú patriť minulosti. Veľké skupiny žien – hrabáčok na rozľahlých lúkach dnes nahrádzajú motorové
hrabačky, obracačky a baliace stroje. 

Uvedené foto bolo publikované už v Monografii obce Nemecká v minulom roku. Zatiaľ presne nevieme,
ktoré ženy sa na nás od kopy sena usmievajú, ani či ide o hrabanie na družstve či na súkromnom. Vieme
len, že prvá zľava je Helena Šelestová zo Zámostia. 

Prosíme tých, ktorí na snímke spoznajú svojich príbuzných či známych, prípadne nám pomôžu bližšie
určiť dobu vzniku fotografie a lokalitu, kde bola nafotená, aby sa prihlásili u M. Lokšu v Nemeckej, prípadne
sa ozvali na mailovej adrese redakcie.

ml

Spoznáte ich?

Futbalový klub Sokol Nemecká

V súťažnom ročníku 2007/2008 sa mužstvu dospelých 
v súťaži nedarilo. Po predchádzajúcich dvoch ročníkoch, keď sa
mužstvo zachraňovalo, sa to už v tomto ročníku nepodarilo 
a mužstvo vypadlo z I. do II. triedy. Od augusta bude hrať 
v II. A triede v bystrickej oblasti. 

Kde hľadať príčiny? Možno každý sa niečím na tomto vypad-
nutí podieľal. Z kádra mužstva vypadli pre objektívne i subjek-
tívne príčiny skúsení hráči (R. Ružinský, P. Šrot, P. Pikula, 
J. Frčo, M. Bartoš). Nebolo jednoduché týchto dlhoročných
skúsených hráčov nahradiť. Vsadilo sa síce na mladých, no aj
tam niektorí svojím prístupom sklamali. Na tréningoch sa
objavovali väčšinou tí istí hráči, ktorí potom na zápasoch 

nestačili ťahať, najmä po kondičnej stránke, za druhých.
Mužstvo zlyhávalo najmä v druhých polčasoch. Ak sa hlavne
prístup jednotlivcov nezmení, budú problémy aj v II. triede.

Opačne ako dospelým sa darilo našim mladším žiakom. Tí
skončili v oblastnej súťaži na peknom 2. mieste za Zvolenom,
keď predstihli Šalkovú, Savon Banskú Bystricu, Kremničku 
a Ľubietovú. Menej sa im darilo na futbalovom turnaji o pohár 
J. Petroviča, ktorý FK Nemecká usporiadal na svojom ihrisku
28. júna. Avšak súperili s družstvami, ktoré majú športové fut-
balové strediská. Víťazom tohto turnaja sa stal Zvolen.

Výbor FK Sokol Nemecká
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Turnaje v nohejbale

Veľkonočný turnaj 
o putovný pohár TOPBAR-u

Nohejbalový turnaj, ktorý sa v telocvični základnej školy
uskutočnil 29. marca, sa vyvíjal v duchu pohody a rozvážnosti
družstiev, a nie v duchu kalkulácie, ako tomu bolo v novo roč -
nom turnaji, kde sa určili favoriti a tí boli nasadení do jed-
notlivých skupín. Tentoraz boli súťažiace družstvá do skupín
vylosované. Pri losovaní bola možnosť zmeniť názov družstva,
nik ju však nevyužil. K zmenám z rôznych príčin došlo až 
v prie behu turnaja.

Turnaj začal s desaťminútovým omeškaním. V jeho polovici
navštívil turnaj starosta obce Ing. Jozef Kliment a aj hlavný
spon zor Ladislav Kontšek. Výsledky vyhodnotil v zastúpení
starostu obce Ing. Juraj Črepp, poslanec obecného zastupiteľ -
stva. Súťažiacim odovzdal vecné ceny a aj putovný pohár spon-
zora L. Kontšeka.

Turnaja sa zúčastnilo 10 družstiev, ktoré boli rozdelené do
dvoch skupín: A a B. V základnej sérii sa odohralo 20 zápasov,
no mohli postúpiť len dvaja zo skupiny. Bola povolená aj účasť
družstvu Ružomberskí diabli, ktoré sa skladalo z dvoch hráčov
zamestnaných vo VÚ 5574 Nemecká a jedného profesionálneho
hráča. Toto družstvo v závere získalo 1. miesto. Družstvo Tehelná
ulica sa nevzdávalo do posledných chvíľ, nakoniec skončilo na
2. mieste. 

V závere turnaja sa prejavovala nervozita hráčov. V hľadisku
bolo málo fanúšikov, ktorí mohli podľa môjho názoru zvrátiť
výsledok súťaže. Vďaka patrí sponzorom turnaja: TOPBAR-u –
L. Kontšekovi, J. Sokáčovi a Vojenskému útvaru 5574
Nemecká. Výsledky turnaja zachytáva tabuľka. Podľa nich si
jednotlivé družstvá pripísali získané body, ktoré sa spočítajú 
v konečnom hodnotení v závere roka.

Ľuboš Duľa

Poradie Názov družstva

1. miesto Ružomberskí diabli

2. miesto Tehelná ulica

3. miesto L K T

4. miesto VÚ 5574 Nemecká

5. miesto Šlapači

6. miesto Cestári

7. miesto HUSQVARNA Team

8. miesto Bytovky

9. miesto P B S

10. miesto Invalidi

Poradie Názov družstva Počet bodov

1. Tehelná ulica 8

2. Ružomberskí diabli 7

3. VÚ 5574 Nemecká 6

4. L K T 5

5. Šlapači 4

6. Cestári 4

7. HUSQVARNA Team 3

8. Bytovky 1

9. P B S 1

10. Invalidi 1

Účastníci veľkonočného turnaja

Víťazné družstvo

Májový 
nohejbalový turnaj

Turnaj bol otvorený o 9.00, ako bolo plánované. Odštartoval ho 

v mene starostu obce Ing. Juraj Črepp. 

Celkovo sa turnaja zúčastnilo 5 družstiev, takže v základnej sérii

sa odohralo 10 zápasov, z ktorých mohli postúpiť len štyria zo

skupiny. Vo finále sa ocitli družstvo HUSQVARNA Team a druž -

stvo Tehelná ulica. Družstvo Tehelná sa nevzdávalo do posledných

chvíľ zápasu. Začiatok mali dobrý, veď vyhrávali  1 : 0, no ďalej

nasledovala remíza na 1 : 1 a po nej prehra. Tým sa stalo družstvo

HUSQVARNA Team víťazom májového turnaja.  

Chcel by som podotknúť, že družstvo VÚ 5574 Nemecká malo

opäť blízko k umiestneniu o 1. a 2. miesto, no nepodarilo sa im to.

Dostalo sa do semifinále o 3. - 4. miesto, kde porazilo družstvo

Cestárov. Družstvu Šlapači sa nepodarilo ani remízovať, takže 

z tohto turnaja si nepripíšu ani jeden bod. 

Vyhodnotenie turnaja vykonal Ing. Juraj Črepp v zastúpení

starostu obce Nemecká v poobedňajších hodinách a odovzdal vecné

ceny súťažiacim družstvám, ako aj víťazné poháre sponzora Dulkyho. 

Podobne ako vo veľkonočnom zápase, aj teraz bolo v hľadisku

málo fanúšikov. Organizačne sa tento turnaj vydaril, a to hlavne

vďaka sponzorom: TOPBAR - Laco Kontšek a Dulky.

Budúci zápas sa odohrá 26. júla v rámci Dní obce Nemecká a na

záver roka 2008 sa uskutoční novoročný turnaj, kde sa odovzdá

putovný pohár starostu obce Nemecká družstvu s najväčším počtom

nazbieraných bodov v roku 2008. Výsledný prehľad bodov

získaných v doteraz odohraných zápasoch zachytáva tabuľka.

Ľuboš Duľa



Blahoželáme
60-ročným
Anne Filipkovej z Nemeckej
Miline Simanovej z Dubovej

65-ročným
Jánovi Rekeňovi z Nemeckej
Vladimírovi Simanovi z Dubovej
Emílii Konečníkovej z Nemeckej

70-ročným
Margite Belkovej z Dubovej
Jánovi Sojakovi z Dubovej
Jarmile Sarvašovej z Dubovej

75-ročným
Rudolfovi Bartošovi z Nemeckej
Jánovi Gubančokovi z Nemeckej
Božene Majerčíkovej z Dubovej
Helene Lopejskej z Dubovej
Edite Murínovej z Dubovej

80-ročným
Anne Luptákovej z Nemeckej
Anne Málikovej zo Zámostia
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Do 
manželstva 
vstúpili
Ľudovít Eremiáš a Alena Didiová 
(na Matričnom úrade v Banskej Bystrici)

Tomáš Koštial a Ivana Peková 
(v ev. a.v. kostole v Slovenskej Ľupči)

Miroslav Sojak a Miroslava Mráziková 
(na Matričnom úrade v Nemeckej)

Stanislav Čipka a Monika Múková 
(vo farskom kat. kostole v Dubovej)

Stanislava Belková a Ján Vincenc 
(na Matričnom úrade v Brezne)

Narodili sa
Jozef Johan Murín (Dubová)
Tobias Bučko (Nemecká)
Matej Kohút (Nemecká)

Krídla lásky
Láska, keď Ťa nájdem,

vykríknem a nepustím.

Možno mi to Pán Boh i tá láska raz odpustí.

Zovriem ju pevne v rukách.

Bude ako v putách, nech mi neuletí.

A keď krídla dostane,

tak tie putá uvoľním.

Nasilu držať lásku

je zákon veľmi zlý.

A tak teraz lieta,

až kým ju nechytím.

Tá moja láska

naveky v povetrí.

Lucka Hrbáňová

Opustili nás
Ing. Mária Kontšeková z Nemeckej (43)
Jozef Porteleky z Nemeckej (75)
Anastázia Solivajsová z Dubovej (100)
Robin Krakovský  z Nemeckej (15)
Apolónia Pejková z Nemeckej (90)
Andrej Krafčík z Nemeckej (73)
Mária Kúdelková z Dubovej (90)
Pavlína Sujová z Dubovej (82)
Dušan Goral z Dubovej (60)
Anna Lihanová z Dubovej (75)
Mária Kovalčíková z Dubovej (86)
Zita Virgovičová z Nemeckej (63)

Dňa 29. apríla 2008 oslávili 

50. výročie sobáša
manželia

Jaroslav a Emília Gotthardovci
zo Zámostia

K tomuto významnému jubileu im 
do nastávajúcich rokov

prajeme
hlavne veľa zdravia, šťastia 

a spokojných chvíľ prežitých v rodinnom kruhu
najbližších


